Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de janeiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

1

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023

O Município de Taquaraçu de Minas, em cumprimento ao disposto da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas

alterações. TORNA PÚBLICO a abertura de Processo Licitatório n.º 012/2023, Tomada de Preços n.º

04/2023. Abertura: 16/02/2023 às 10:00 horas. Objeto: Contratação de empresa para Recapeamento

Asfáltico nas Praças Pedro Moacir Pinto, José Brasetti e Rua Joaquim Sérgio de Barros. Informações

complementares: Rua Dr. Tancredo Neves, 225, centro, ou pelo telefone (31) 3684-1111 > Taquaraçu de

Minas/MG, 27/01/2023. João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Obras.

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo

Licitatório nº 006/2023, Pregão Presencial nº 01/2023, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva,

compreendendo serviços de reparos mecânicos, elétricos, retífica, funilaria, pintura, lanternagem,

balanceamento, alinhamento e capotaria dos veículos da frota municipal.

LICITANTE VENCEDOR:

1- ELVES HENRIQUE CASTRO SANTOS, CNPJ Nº 41.417.764/0001-64

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR

UNITÁRIO

VALOR TOTAL

      01 70 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e

Capotaria.

Veículo: Motocicleta

Marca: Honda

R$ 67,00 R$ 4.690,00

02 35 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e

Capotaria.

Veículo: Motocicleta

Marca: Yamaha

R$ 67,00 R$ 2.345,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de janeiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

2

03 1.200 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

Veículo: Linha Leve

Marca: Fiat

R$ 145,00 R$ 174.000,00

04 70 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

Veículo: Linha Leve

Marca: Peugeot

R$ 145,00 R$ 10.150,00

05 60 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

Veículo: Linha Leve

Marca: Chevrolet

R$ 115,00 R$ 6.900,00

06 100 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

Veículo: Linha Leve

Marca: Volkswagem

R$ 125,00 R$ 12.500,00

07 50 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

Veículo: Linha Pesada

Marca: Renault

R$ 235,00 R$ 11.750,00

08 320 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

Veículo: Linha Pesada

Marca: Mitsubishi

R$ 182,00 R$ 58.240,00

09 700 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

R$ 200,00 R$ 140.000,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de janeiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

3

Veículo: Linha Pesada

Marca: Mercedes Bens

10 450 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

Veículo: Linha Pesada

Marca: Iveco

R$ 245,00 R$ 110.250,00

11 320 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

Veículo: Linha Pesada

Marca: Volare

R$ 250,00 R$ 80.000,00

12 380 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

Veículo: Linha Pesada

Marca: Volkswagem

R$ 155,00 R$ 58.900,00

13 220 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e

Capotaria.

Veículo: Linha Pesada

Marca: John Deere

R$ 205,00 R$ 45.100,00

14 300 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e

Capotaria.

Veículo: Linha Máquinas

Marca: Caterpillar

R$ 230,00 R$ 69.000,00

15 400 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e

Capotaria.

Veículo: Linha Máquinas

Marca: New Holand

R$ 210,00 R$ 84.000,00

16 260 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

R$ 275,00 R$ 71.500,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de janeiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

4

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e

Capotaria.

Veículo: Linha Máquinas

Marca: Randon

17 400 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e

Capotaria.

Veículo: Linha Pesada

Marca: Agrale

R$ 205,00 R$ 82.000,00

18 430 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Retifica, Funilaria, Pintura, Lanternagem e

Capotaria.

Veículo: Linha Máquinas

Marca: LS Tractor

R$ 200,00 R$ 86.000,00

19 390 Hora Prestação de Serviços de Manutenção

Preventiva e Corretiva, Compreendendo

Serviços de Reparos Mecânicos, Elétricos,

Alinhamento, Balanceamento, Retifica,

Funilaria, Pintura, Lanternagem e Capotaria.

Veículo: Linha Leve

Marca: Toyota

R$ 185,00 R$ 72.150,00

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 1.179.475,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 1.179.475,00 (hum milhão cento e setenta e nove mil quatrocentos e

setenta e cinco reais).

Taquaraçu de Minas, 27 de janeiro de 2023. Paloma Aparecida Marques Fernandes – Pregoeira.

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2023.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o

resultado do Processo Licitatório nº 001/2023, Pregão Eletrônico nº 01/2023 (REGISTRO DE PREÇOS), na forma

que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de carga de oxigênio medicinal com

fornecimento de cilindro em regime de comodato, para atender à Secretaria Municipal de Saúde.

LICITANTES VENCEDORES:

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de janeiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

5

1- PHS COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS E MEDICINAIS LTDA, CNPJ Nº 24.903.203/0001-56

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 UNID 280 RECARGA PARA CILINDRO DE

OXIGÊNIO MEDICINAL CAPACIDADE

10M³

IBG GASES R$ 140,00 R$ 39.200,00

02 UNID. 280 RECARGA PARA CILINDRO DE

OXIGÊNIO MEDICINAL CAPACIDADE

3M³

IBG GASES R$ 110,00 R$ 30.800,00

03 UNID. 280 RECARGA PARA CILINDRO DE

OXIGÊNIO MEDICINAL CAPACIDADE

1M³

IBG GASES R$ 90,00 R$ 25.200,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 95.200,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 95.200,00 (noventa e cinco mil e duzentos reais).

Taquaraçu de Minas, 27 de janeiro de 2023. Paloma Aparecida Marques Fernandes - Pregoeira

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2023

ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS DE N° 01/2023

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da Comissão Permanente de Licitação, torna

público o resultado do Processo Licitatório nº 018/2023, ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº

01/2023, na forma que segue:

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas

Contratado: METROPOLITANA MAQUINAS E VEICULOS LTDA, CNPJ N° 47.194.237/0001-14

Objeto: Adesão ao Processo Licitatório nº 075/2022, Pregão Presencial nº 025/2022 – Ata de Registro de

Preços nº 001/2023, realizado pelo Município de Augusto de Lima, como órgão não participante, para

Aquisição de Peças Genuínas para veículos, máquinas e equipamentos da frota municipal, para atender

as necessidades das Secretarias Municipais.

Item Descrição Percentual de

Desconto

01 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS CATERPILLAR – PESADO 42%

02 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS RANDON – PESADO 42%

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de janeiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

6

04 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS – JONH DEERE - PESADO 42%

05 DECONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS NEW HOLLAND - PESADO 42%

09 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS LS TRACTOR - PESADO 42%

11 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS FIAT - LEVE 42%

12 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS PEUGOET – SEMI PESADO 42%

13 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS MITSUBISHI MOTORS 42%

14 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS VOLKSWAGEM - LEVES 42%

15 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS VOLKSWAGEM - PESADO 42%

16 DESCONTO TABELA PEÇAS CHEVROLET – PESADOS E LEVES 42%

17 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS TOYOTA – LEVE/SEMI-PESADO 42%

18 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS IVECO - PESADO 42%

19 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS MERCEDES BENZ - PESADO 42%

21 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS VOLARE - PESADO 42%

22 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS RENAULT - LEVES 42%

24 DESCONTO TABELA PEÇAS ORIGINAIS HONDA (MOTOCICLETA) 42%

Fundamento legal:  Decreto Municipal de n° 62/2013 e Lei 8666/93.

Validade: 27/01/2023 à 31/12/2023.

Despacho de Ratificação: Secretários Municipais.

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 27 de janeiro de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 |Nº IX– Lei Municipal nº 853/2014.

7

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 05/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 000001/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADO: DOK SOLUTIONS SISTEMAS E GESTÃO DE DOCUMENTOS LTDA

CNPJ: 32.454.492/0001-81

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/01/2022.

OBJETO: PRORROGAÇÃO de prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar de 31/01/2023, do
Contrato nº 05/2022, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em soluções de gestão
documental para o fornecimento de software de armazenamento e gerenciamento de documentos
eletrônicos (GED) incluindo Scanner, Implantação, treinamento, suporte técnico, atualização e
personalização do software, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração.

DATA DE ASSINATURA: 27/01/2022.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/1993 e Clausula Quarta.

Ana Paula Silva Braga - Presidente da Comissão

		2023-01-27T16:39:25-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159